天主教台中教區第二期

兒童宗教教育師資培育計劃

主旨: 為提升台中教區兒童宗教教育師資培育。

說明: 1.兒童宗教教育是福傳工作的基礎，為做好兒童宗教教育，需要有良好

的師資。

2.良好的師資需要有計劃的培育，方能收事半功倍的效果。

辦法：

1. 此計劃分為學習課程和實習課程，學習課程包括三階段：初級課程(教

學技巧)、中級課程(課程設計)和高級課程(活動設計)，每階段課程為期

半年，每個月上課一次，共上課六次。實習課程也是分初、中和高級

實習課程，每階段的實習課程必須參與 3-4 次的實際教學。

2. 學習課程每次上課為二個小時，課後習作八個小時，每階段總上課時

數以 60 個小時計，三階段合計 180 小時。實習課程每階段以 20 小時

計，三階段合計 60 小時。完成高級課程，成果優良者，由主辦單位頒

發主日學合格老師證書。

3. 此計劃實施期間為 91 年 12 月到 93 年 12 月，課程表見附件一。

4. 此計劃將由天主教人子小組承辦，並提供授課師資，講師為輔仁大學

理工學院宗教輔導葉榮福老師。

工作協調與經費:

1. 主辦單位負責頒發證書。

2. 承辦單位負責招生、宣傳、總務(場地佈置和茶水供應)、收費、

講師鐘點費、課程安排等。

3. 課程收費：初級課程每人 1,000 元，中、高級課程每人 1,500 元，書籍

費和結業餐費依實際需要另外收取，一切費用由承辦單位統收統支。

主辦單位: 天主教台中教區兒童牧靈組

承辦單位: 天主教人子宗教教育推廣小組

天主教台中教區第二期             附件一

兒童宗教教育師資培育計劃課程表

初級課程：

91.12 如何作孩子的老師─兒童主日學教學實務簡介

92.1  認識我們的孩子─兒童心理學

92.3  做孩子的朋友─兒童輔導案例討論

92.4  一個好老師的條件─主日學老師的自我裝備

92.5  我和耶穌的關係─老師的靈修

92.6  主日學老師要教什麼? ─教學技巧操練//實習課程

中級課程：

92.9  認識孩子的思考

92.10 如何與孩子溝通

92.11 幫助孩子與耶穌建立關係

92.12 幫助孩子學習祈禱

93.1  如何規劃課程及做教案//實習課程

93.3  課程規劃實作

高級課程：

93.5  成為一位有創意的老師

93.6  如何提高孩子的學習興趣//實習課程

93.9  幫助孩子學習靈修生活

93.10 幫助孩子融入禮儀

93.11 如何為孩子設計教學活動

93.12 教學活動設計實作//結訓、頒發合格兒童主日學教師證書

天主教台中教區
兒童主日學師資培育計劃

招招募募福福傳傳尖尖兵兵

你願意為天主工作嗎?     你願意為福傳的工作盡一份心力嗎?

請加入我們的行列,成為台中教區主日學師資的一份子,因為我們有:

*最完整的課程:分初級、中級和高級課程,每階段課程為期半年,每個月上課一

次(上課 2小時,實作 8小時,共 60小時.)

*最優良的師資:輔仁大學宗教輔導葉榮福老師.

*最有價值的結業證書:成績優良者將獲頒台中教區兒童牧靈組主日學師資

結業證明書

*最舒適的上課地點:台中市曉明女中

*最合理的收費:初級班只收 1,000 元(包括講師費、材料費和實習費)

初    級    課    程    表

上 課 日 期 課  程  內  容

91.12.14(週六) 如何作孩子的老師─兒童主日學教學實務簡介

92.1.11 (週六) 認識我們的孩子─兒童心理學

92.3.8 (週六) 做孩子的朋友─兒童輔導案例討論

92.4.12 (週六) 一個好老師的條件─主日學老師的自我裝備

92.5.10 (週六) 我和耶穌的關係─老師的靈修

92.6.14 (週六) 主日學老師要教什麼? ─教學技巧操練

主辦單位:台中教區兒童牧靈組   承辦單位:天主教人子小組

報名專線: (04)2529-0312 人子小組    名額有限,報名從速.

天主教台中教區第二期

兒童宗教教育師資培育課程初級班

注意事項

1. 固定服務員：曼菁、秋生

2. 徵求人子小組每月服務員：

3. 徵求師資班服務員，並說明服務內容：

－班長、禮儀、文書、總務、事務

4. 預算：

每人收費 1,000 元  以 40 人計   書籍費和結業聚餐費每人另收 500 元

講師費: 每次 2,000 元每人分攤 50 元    六次計 300 元

場地費: 每次以 1,000 元估每人分攤 25 元六次計 150 元

實習費: 每次每人 40 元               六次計 240 元

點心費: 每次每人 20 元               六次計 120 元

材料費: 每次每人 20 元               六次計 120 元

雜  費:                             每人估 70 元

總計 1,000 元

備註：以第一期師資班結餘另行補貼講師車馬費每次 1,000 元。

5. 作業登記註明日期，以釐清頒獎對象之選擇。

6. 簽到單由文書保管，每次下課交（缺課名單）給我即可。

7. 學員號碼從一而終，不要變動。

8. 初級班書籍：教宗通諭、父母怎樣跟孩子說話、故事集、（餘額為聚餐費）

天主教台中教區第二期

兒童宗教教育師資培育課程初級班

上課日期：               ；應到人數：        人；實到人數：        人

缺課名單：

01  02  03

04  05  06

07  08  09

天主教台中教區第二期

兒童宗教教育師資培育課程初級班志願服務說明

班長：

－負責聯繫，上課學員有任何意見隨時和葉曼菁（2529-0312）或葉老師

（02-29031111 轉 2453）協商。

禮儀：

－負責安排每次上課前、上課後的祈禱（可請人幫忙，不必自己做）。

文書：

－負責收、發作業，上課前收作業，妥善分類，下課時交給葉老師。

總務：

－負責場地善後（關燈和空調）及收回名牌。

事務：

－負責上課簽到，提醒大家要簽到，下課前填寫缺課名單交給葉老師。